[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2023 года                                                                                             № 633
г. Болхов

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Злынского сельского поселения Болховского района на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Злынского сельского поселения Болховского района на 2024-2026 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Болховского  района				                                Н.В. Чиняков

Приложение
к постановлению администрации
Болховского района
20 декабря 2023 года № 633

Паспорт
«Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Злынского сельского поселения Болховского района»
	Наименование программы
	«Программа комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры Злынского сельского поселения Болховского района» (далее - Программа)

	Основные разработчики Программы
	Администрация Болховского района

	Цель Программы
	-качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей Злынского сельского поселения.

	Задачи Программы
	- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;
- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;
- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;
- улучшение экологической ситуации на территории Злынского сельского поселения.

	Срок реализации Программы
	2024-2026 гг

	Объемы и источники финансирования Программы ( по годам в разрезе кодов разделов функциональной классификации расходов бюджета
	Общий объем  финансирования Программы составит 50,0тыс. рублей, в т.ч.:
Источник финансирования - средства районного бюджета .

	Ожидаемые   результаты от реализации Программы
	- количество подключенных к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы
до 50 ед.  в 2026 году;
- изменение уровня обеспеченности населения коммунальными услугами с 80 % в 2023 году  до 100 % в 2026 году.

	Основные механизмы реализации Программы
	Описание подходов к выполнению мероприятий Программы.

	Основные механизмы мониторинга Программы
	Муниципальный заказчик - координатор Программы организует работу исполнителей мероприятий по реализации Программы и подготовке необходимых материалов для своевременного и правильного составления отчетности.
В течение всего периода реализации Программы осуществляется полугодовой и годовой мониторинги реализации Программы.

1. Содержание проблемы и необходимость её решения программными методами

1.1 Общие сведения о социально-экономическом положении муниципального образования

 Муниципальное образование Злынское сельское поселение расположено в восточной части района.
Численность населения муниципального образования Злынского сельского поселения  по состоянию на 30.11.2023 года составила  812 человек.
 В муниципальном образовании  Злынского сельского  5,6  тыс. кв. метров жилья (табл.3). Жилищный фонд поселения имеет высокую степень износа.
Размер  общей площади жилья, приходящийся на 1 жителя составляет 28 кв. м, и прогнозируется  сокращение числа жителей, данный показатель с вводом нового жилья получит дополнительное увеличение  и достигнет уровня  33  кв. м на 1 человека (табл.7).
Развитие инфраструктуры социального назначения в течение 2023 – 2026 планируется согласно приложению 1.

1.2. Электроснабжение

Все поселения по состоянию на 30.11.2023 года  снабжаются электроэнергией от ПАО  «Россети Центр» Болховский РЭС.
Распределение электроэнергии в поселениях производится от подстанций 80 кВ по воздушным линиям 25 кВ до распределительных подстанций 30 кВ, а от них по воздушным и кабельным сетям 10 кВт до объектов потребления.
 Расчетная номинальная электрическая нагрузка в целом составляет  около 8 МВт, в том числе на жилищно-коммунальные нужды 5 МВт.
По состоянию на конец 2023 года удельная номинальная мощность потребления электроэнергии в расчете на 1 жителя составляет 280 кВт, с учетом нагрузки по наружному освещению и электроснабжению объектов социальной сферы.
Ориентировочная проектная нагрузка по электроэнергии в поселениях района в 2026 году на жилищно-коммунальные нужды составит ~ 6 МВт. Учитывая, что доля электропотребления на жилищно-коммунальные нужды в общем объеме электропотребления составит ~ 30%, существующий на текущий момент резерв трансформаторной мощности на действующих подстанциях 7 900 кВ достаточен для покрытия дополнительной нагрузки.

1.3. Теплоснабжение
Отопление индивидуальное, газовое.

                                                                                                                                                                            		Таблица 1

Наличие жилфонда и обеспеченность его коммунальными услугами в муниципальном образовании Злынского сельского поселения (чел.)
	№ п/п
	Наименование административных
 образований

	Наличие жилфонда
	Обеспеченность коммунальными услугами (кв. м)

	многоквартирные
дома
	индивидуальные
дома
	Центральное отопление
	водопровод
	канализации

	кол-во
домов
	общая площадь
(кв. м)
	кол-во
домов
	общая площадь
(кв. м)

	с вводом в дом
	уличн.
колонки
	централ.
отвод
	придомов.
выгреб

	1
	Злынское с.п.
	3
	5 300
	258
	21 000
	0
	11835
	10520
	0
	13150

                                                                                                                                                                                                              Таблица 2

Прогноз строительства объектов коммунальной инфраструктуры для обеспечения коммунальными услугами
 вновь вводимого на 2023 – 2026 годах жилья  в муниципальном образовании Злынского сельского поселения Болховского района Орловской области
	№ п/п
	Наименование территорий
 застройки жилья

	Электроснабжение
	Теплоснабжение
	Водоснабжение
	Водоотведение

	ЛЭП -10 кВ (км)

	п/ст 10/0,4 кВ
(ед./кВА)

	ЛЭП -0,4 кВ (км)

	Тепловые сети (км)
	Встроенные котельные (ед./Гкал)
	Блочные котельные (ед./Гкал)
	Артскважины
(ед.)
	Водовод (км)
	Водонапорные башни
(ед./куб. м)

	Подводящий водопровод (км)

	Самотечная канализация (км)

	Канализационная насосная станция
(ед./куб..м в сутки)

	Напорная канализация (км)

	1
	Злынское с.п.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0

1.4. Газоснабжение
Система сетевого газоснабжения действует во всех сельских поселениях. Отопление жителей осуществляется: от автономных бытовых газовых котлов, установленных в индивидуальных домах.

1.5. Водоснабжение.
По состоянию на 30.11.2023 года система водоснабжения муниципального образования Злынского сельского поселения  состоит из 8 артезианских скважин, 8 водопроводных башен, 10 км водопроводных сетей. Очистка воды не производится. На текущий момент система водоснабжения поселений района способна обеспечить потребности населения и производственной сферы.
Система водоснабжения поселений муниципального образования Злынского сельского поселения  характеризуется высокой степенью износа. Уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет более  60  %.
Только 75 % жилых домов в населенных пунктах подключены к водопроводным сетям. Еще 15% населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонками), 10 % населения района получает воду из колодцев.

1.6. Водоотведение
Централизованная система водоотведения имеется только городе Болхове. В остальных населенных пунктах стоки  сливаются в приобъектные септики (выгребы), из которых автотранспортом вывозятся к местам их слива.

                                                                                                                                                                         Таблица 3
Характеристика действующей системы водоснабжения муниципального образования Злынского сельского поселения Болховского района Орловской области
	№ п/п

Наименование административных образований

	Артезианские скважины (ед.)
	Водонапорные башни
(ед.)
	Водопроводы
(км)
	Водоразборные
Колонки (ед.)
	Шахтные колодцы
(ед.)

	Наличие

	Требует
рекон-ции
	Наличие

	Требует
рекон-ции
	Наличие

	Требует
рекон-ции
	Наличие

	Требует
рекон-ции
	Наличие

	Требует
рекон-ции

	Злынское с.п.
	8
	1
	8
	1
	10
	2
	16
	1
	0
	0

5

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является - качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей муниципального образования Злынского сельского поселения.
В ходе реализации Программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:
- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;
- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;
- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;
- улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования Злынского сельского поселения.

3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы 2024-2026 год.

 4. Общий объем ресурсов, необходимый для реализации Программы и его обоснование

Нормативно-правовое, информационное, материально-техническое и финансовое обеспечение выполнения мероприятий Программы осуществляется муниципальным заказчиком- координатором Программы – администрацией муниципального образования Болховский район.
Финансовое обеспечение программы осуществляется в рамках муниципальной программы  «Улучшения водоснабжения и водоотведения в Болховском районе на 2024-2026 годы», муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Болховский район на 2024-2026 годы».

5. Основные мероприятия Программы

Программа включает широкий спектр  мероприятий по развитию и модернизации (строительство и реконструкция) систем коммунальной инфраструктуры населенных пунктов, направленных на повышение уровня их технического состояния, расширение номенклатуры, увеличения объема и улучшение качества коммунальных услуг, оказываемых населению.

6. Показатели реализации Программы
	№п/п
	Наименование
показателей, достигнутых в рамках Программы
	Ед.
изм
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	Количество вновь вводимых объектов жилищного фонда, подключенных к объектам коммунальной инфраструктуры: теплоснабжения-, газоснабжения-, водоснабжения-, водоотведения-.
	Ед.
	5
	10
	10
	15

	2
	Доля жилищного фонда, оборудо-ванного всеми видами благо-устройства.
	%
	10
	10
	10
	10

	3
	Количество потребителей, которым планируется в рамках программы предоставить возможность газифицировать свои дохозяйства.
	Ед.
	100
	100
	100
	100

	4
	Уровень технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры:
электроснабжения,
теплоснабжения,
газоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения.
	%
	60
	60
	60
	60

	5
	Количество выявленных нарушений в области обращения с отходами произ-водства и потреб-ления.
	Шт.
	10
	10
	8
	6

7. Механизмы реализации  Программы

Описание подходов к выполнению мероприятий Программы.

8. Механизм мониторинга реализации Программы

Муниципальный заказчик - координатор Программы организует работу исполнителей мероприятий Программы по реализации Программы и подготовке необходимых материалов для своевременного и правильного составления отчетности.
В течение всего периода реализации Программы осуществляется полугодовой и годовой мониторинги реализации Программы

9. Организация управления Программой  и контроль за  ходом ее реализации

В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик- координатор Программы осуществляет:
- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;
-координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;
- непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;
- подготовку отчетов о реализации Программы.

10. Оценка социально-экономической эффективности
 реализации мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
- обеспечить подключение к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;
- повысить уровень технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры поселений района;
- расширить номенклатуру, увеличить объемы и улучшить качество коммунальных услуг, оказываемых населению района;
- улучшить экологическую ситуацию на территории района;
- за счет широкого внедрения передовых технологий, местных видов топлива и энергосберегающего оборудования снизить затраты на топливно-энергетические ресурсы при производстве коммунальной продукции;
- снизить дотации бюджета района на производство коммунальных услуг.

Мероприятия по реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Злынского сельского поселения на 2024 – 2026 годы

	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Прогноз затрат (всего) (тыс. руб.)
	Предполагаемый источник
финансирования

Всего
	               в том числе по этапам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Мероприятия по улучшению водоснабжения
	50,0
	20,0
	20,0
	10,0
	районный бюджет

image1.png